
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area Negoziale 
Settore Acquisti Forniture 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 29/07/2021; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO il Compendio delle linee operative per la contabilità economico patrimoniale 

nelle more dell’entrata in vigore del Manuale di contabilità e del Regolamento 

per l’inventario dei beni aggiornato al 24/02/2020; 

VISTE  le “Linee guida n. 3” di ANAC, in attuazione del codice, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”, emanate con D.D.G. n. 3059 del 22.07.2019; 

VISTA le “Linee guida n. 4” dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA l’esigenza manifestata dall’Area Conservazione Edilizia, a seguito della richiesta 

di acquisto (RdA) inviata dall’Ing. Sandro Gambelli, Dirigente dell’Area, per la 

fornitura delle attrezzature informatiche e accessori specificate all’Allegato 1, 

al fine di rinnovare quelle in uso presso l’Area; CPV 30236000-2 – 

Apparecchiature informatiche varie;  

VISTO il Decreto di affidamento delle funzioni di Responsabile unico del procedimento 

all’Ing. Giada Agnese, capo del Servizio Conservazione Edilizia, Rep. n. 1402 del 

06/04/2022; 

RILEVATO  che sono attive le convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999: 

• Pc Desktop e workstation  

Lotto 1 per fornitura Personal Computer Desktop ultracompatti 

Lotto 2 per fornitura Personal Computer Desktop Small Form Factor 

Lotto 3 per fornitura Personal Computer Tower 

Lotto 4 per fornitura Workstation grafiche 

Lotto 5 per fornitura Personal Computer All-in-one 

Lotto 6 per fornitura Monitor professionali ad elevate prestazioni 



  

• Personal Computer portatili e Tablet 4 

Lotto 4 per fornitura MacBook Air 

• Pc Desktop 15 

Lotto 1 per fornitura Personal Computer Desktop compatti tipo A e dei relativi 

servizi connessi; 

VISTA la dichiarazione del RUP del 06/04/2022 (allegato 2), con la quale attesta che 

solo alcune delle attrezzature richieste sono presenti nei Lotti sopra citati, ma 

che le stesse non sono idonee per lo svolgimento delle attività dell’Area; 

RILEVATO  altresì che le convenzioni: 

“Pc Desktop e workstation” per i Lotti da 1 a 5 e  

“Pc Desktop 15” Lotto 1, prevedono un ordinativo minimo di n. 10 PC   

RITENUTO  dunque opportuno acquisire la fornitura in oggetto mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.2 della Legge n. 

108 del 2021, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in Rete - MEPA, mediante 

Richiesta di offerta (RdO) aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)”; 

VALUTATO che per l’unitarietà della fornitura non è possibile la suddivisione in lotti 

funzionali; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto, a seguito dei quali non sono stati determinati oneri per la sicurezza; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento di una procedura per 

l’affidamento della fornitura delle attrezzature informatiche di cui in premessa, da espletarsi 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 

dell’11/09/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 108 del 

29/07/2021, attraverso una RDO sul Mercato Elettronico della P.A., rivolta a tutti gli operatori 

economici iscritti al bando  “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio (BENI)”, richiedendo un preventivo  al minor prezzo, rispetto  all’ importo presunto di 

€ 36.70,00 I.V.A. esclusa; 

2. di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 44.774,00 IVA compresa, come risultante 

nella tabella sotto riportata: 

 

A Importo soggetto a ribasso € 36.700,00 

B IVA (22%) 8.074,00 

TOTALE omnicomprensivo (A+B) € 44.774,00  

 

sui Progetti: 

100038-2020-SG-INCENT_FT_001 



  

100038-2019-MD-EDILIZIA_003 

100038-2019-MD-EDILIZIA_005 

100038-2019-MD-EDILIZIA_002 

100038-2018-MD-EDILIZIA_002  

100038-2019-MD-EDILIZIA_001,  

e sulla COAN 01 02 02 01 01 01, del bilancio 2022, assegnati all’Area Conservazione Edilizia. 

 

 

 

Allegati: 
Richiesta di acquisto (RdA) 
Specifica attrezzature (allegato 1) 
Dichiarazione RUP (allegato 2) 
Relazione comparativa (allegato A) 
 

 

 

Visto,  

il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Giada Agnese 

F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 


		2022-04-07T12:40:32+0200




